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Układ elektryczny do zabezpieczenia kierunku jazdy maszyn
wyciągowych

Przedmiotem wynalazku jest układ elektryczny
do zabezpieczenia kierunku jazdy maszyn wycią¬
gowych, umożliwiający automatyczne blokowanie
i sygnalizowanie kierunku wychylenia manewro¬
wego drążka w maszynach szybowych urządzeń
wyciągowych, stosowanych w kopalniach węgla
kamiennego, rud i sold.

Znane i dotychczas stosowane układy ręcznego
sterowania wyciągowych maszyn nie posiadają za¬
bezpieczenia przed pomyłkowym uruchomieniem
przez maszynistę napędu w niewłaściwym kierunku.
Kierunek jazdy wyciągowej maszyny nadawany
jest przez maszynistę wychyleniem manewrowego
drążka w odpowiednim kierunku. Pomyłka maszy¬
nisty w wyborze kierunku wychylenia drążka przy
uruchomieniu maszyny z jakiegokolwiek ustawienia
naczyń wydobywczych w szybie powoduje, w przy¬
padku nie zadziałania stosowanych dotychczas
wyłączników krańcowych, wypadki w ludziach
i zniszczenie urządzeń wyciągowych.

Niedogodności dotychczasowych rozwiązań pole¬
gają na tym, że wybór kierunku jazdy jest uzależ¬
niony od człowieka i jego psychicznej dyspozycji.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wpływu
człowieka i jego psychicznej niedyspozycji na wy¬
bór właściwego kierunku jazdy wyciągowej maszy¬
ny przez zastosowanie automatycznej blokady unie¬
możliwiającej wychylenie przez maszynistę w
niewłaściwym kierunku manewrowego drążka, oraz
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zastosowanie sygnalizacji nakazującej wychylenie
manewrowego drążka we właściwym kierunku.

Według wynalazku rozwiązanie zadania tech¬
nicznego w celu usunięcia powyższych niedogod¬
ności polega na tym, że kierunek wychylenia
manewrowego drążka uzależniony jest od położe¬
nia krzywek wskaźnika głębokości na łącznikach
krańcowych, których styki połączone są szeregowo
ze stykami zerowego położenia zabudowanymi na
manewrowym drążku i przewidziane są do stero¬
wania poprzez styki pomocniczych przekaźników
elektromagnetycznych rygli przeznaczonych do
blokady manewrowego drążka i lamp sygnaliza¬
cyjnych wskazujących kierunek jazdy, przy czym
elektromagnetyczne rygle połączone są ze sobą
równolegle oraz szeregowo z nożnym przyciskiem
i ręcznym wyłącznikiem do wyłączenia blokującego
obwodu.

Zaletą wynalazku jest prosta budowa układu
zestawionego z typowych elementów, a która
zwiększa bezpieczeństwo pracy, wyklucza pomyłki
maszynistów oraz możliwość powstania wypadków
i awarii. Układ według wynalazku ma zastosowanie
w wyciągowych maszynach ze wskaźnikiem głębo¬
kości konstrukcji stojącej i bębnowej.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia układ elektrycznych połączeń obwodów
sterowania oraz blokady i sygnalizacji, fig. 2 ten
sam układ zastosowany w wyciągowej maszynie
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ze wskaźnikiem głębokości, stojącej konstrukcji, a
fig. 3 układ zastosowany w wyciągowej maszynie
ze wskaźnikiem głębokości, bębnowej konstrukcji.

Jak uwidoczniono na fig. 1, 2 i 3 układ według
wynalazku zawiera sterownicze obwody AB i A'B', 5
blokujące obwody Cfr i CD' oraz sygnalizacyjne
obwody EF i E'F\ Obwód sterujący AB stanowią
cewka pierwszego pomocniczego przekaźnika PI
włączoną pomiędzy fazę R i fazę S, połączona sze¬
regowo z pierwszym stykiem ŁP1 drugiego krańco- 10
wego łączinika Łp, z drugim stykiem Łl2 pierwszego
krańcowego łącznika Łl, piewszym stykiem Dl
zerowego położenia manewrowego drążka H, przy
czym równolegle do drugiego styku Łl2 pierwszego
krańcowego łącznika Łl i do pierwszego styku Dl 15
zerowego położenia manewrowego drążka H, jest
przyłączony drugi styk Pl2 pierwszego pomocni¬
czego przekaźnika PI, natomiast obwód A'B' sta¬
nowi cewka drugiego pomocniczego przekaźnika
Pp włączona pomiędzy fazę R i fazę S, a połączona 20
szeregowo z pierwszym stykiem Łlj pierwszego
krańcowego łącznika Łl, drugim stykiem Łp2
drugiego krańcowego łącznika Łp, drugim stykiem
Dp zerowego położenia manewrowego drążka H,
przy czym równolegle do drugiego styku Łp2 dru- 25
giego krańcowego łącznika Łp i do drugiego styku
Dp zerowego położenia manewrowego drążka II
jest połączony drugi styk Pp2 drugiego pomocni¬
czego przekaźnika Pp.

W sterujących obwodach AB i A'B' pierwszy 30
styk Łpt i drugi styk Łp2 drugiego krańcowego
łącznika Łp są połączone ze sobą mechanicznie,
zaś drugi styk Łl2 i pierwszy styk Łlj pierwszego
krańcowego łącznika Łl są również połączone ze
sobą mechanicznie. Krzywki Kp drugiego krańco- 35
wego łącznika Łp i krzywki KI pierwszego krań¬
cowego łącznika Łl oraz krańcowe łączniki drugi
Łp i pierwszy Łl umieszczone są na wskaźniku
głębokości G.

W blokującym obwodzie CD pierwszy elektro- 40
magnetyczny rygiel Ml jest połączony szeregowo

z pierwszym stykiem Pij pierwszego pomocniczego
przekaźnika PI, ze stykiem Pn nożnego przycisku
i stykiem Wb ręcznego wyłącznika, przy czym do

pierwszego styku Pij pierwszgo pomocniczego 45
przekaźnika PI i pierwszego elektromagnetycznego
rygla Ml przyłączone są równolegle pierwszy
styk Ppj drugiego pomocniczego przekaźnika Pp
i drugi elektromagnetyczny rygiel Mp. Obwody
sygnalizacyjne EF i E'F' zawierają cztery lampy 50
L1? Lj', L2 i L2' przy czym pierwsze dwie lampy
Lj i Lj' są połączone szeregowo z trzecim stykiem
Pl3 pierwszego pomocniczego przekaźnika PI, a
dwie następne lampy L2 i L2' są połączone
z trzecim stykiem Pp3 drugiego pomocniczego 55
przekaźnika Pp.

Układ jest zasilany napięciem 220 V prądu
przemiennego. Działanie układu przy założeniu, że
lewe wydobywcze naczynie znajduje się na podszy¬
biu a prawe wydobywcze naczynie znajduje się na 60
nadszybiu, to znaczy następuje ładowanie lewego
naczynia oraz, że ruch lewego naczynia do góry
odpowiada wychyleniu manewrowego drążka H do
przodu, polega na tym, że po zatrzymaniu lewego
naczynia na podszybiu, to znaczy ustawieniu 65

krzywki KI w położenie O^ następuje zadziałanie
pierwszego pomocniczego, przekaźnika PI w steru¬
jącym obwodzie AB, w którym zachodzi proces
łączeniowy od fazy R poprzez zamknięte styki ŁpA,
Łl2 i Dl do fazy S, przy czym pierwszy styk Pij
pierwszego pomocniczego przekaźnika PI zamyka
obwód blokady pierwszego elektromagnetycznego
rygla Ml lewej strony odpowiadającej położeniu
lewego wydobywczego naczynia na podszybiu,
umożliwiając wychylenie manewrowego drążka H

do przodu, a drugi styk Pl2 tegoż przekaźnika
bocznikuje drugi styk Łl2 pierwszego krańcowego
łącznika Łl i połączony z nim szeregowo pierwszy
styk Dl zerowego położenia manewrowego drążka
H, w celu podtrzymania napięcia w obwodzie
pierwszego pomocniczego przekaźnika PI, a po
zejściu krzywki KI z pierwszego krańcowego łącz¬
nika Łl następuje otwarcie pierwszego styku Dl
zerowego położenia manewrowego drążka H, poza
tym trzeci styk Pl3 pierwszego pomocniczego prze¬
kaźnika PI zamyka obwód sygnalizacyjny EF,
wskutek czego następuje oświetlenie strzałki
wskazującej ruch drążka H do przodu.

Blokada ruchu do tyłu manewrowego drążka II
i oświetlenie strzałki wskazującej wychylenie
drążka do przodu trwa do chwili najechania
krzywki Kp na drugi krańcowy łącznik Łp, umiesz¬
czony po drugiej stronie wskaźnika głębokości G,
to znaczy przez cały czasu ruchu do góry lewego
naczynia i ruchu krzywki KI pierwszego krańco¬
wego łącznika Łj aż do osiągnięcia położenia 02
na wskaźniku głębokości G. W chwili najechania
krzywki Kp na drugi krańcowy łącznik Łp oraz
zamknięciu drugiego styku Dp następuje równo¬
czesne przerwanie blokowanego obwodu CD ruchu
do tyłu manewrowego drążka H i sygnalizacyjnego
obwodu EF nakazującego ruch do przodu ma¬
newrowego drążka H oraz zadziałanie blokady
ruchu do przodu manewrowego drążka H i sygnali¬
zacji nakazującej ruch do tyłu drążka H. Przełą¬
czenie obwodów blokady i sygnalizacji jest uza¬
leżnione od sprowadzenia manewrowego drążka H
do położenia zerowego O i zamknięciu drugiego
styku Dp położenia zerowego manewrowego drążka
H. Podobnie przebiega działanie układu blokady
i sygnalizacji dla prawego naczynia.

Zastrzeżenie patentowe

Układ elektryczny do zabezpieczenia kierunku
jazdy maszyn wyciągowych, zestawiony z elektro¬
magnetycznym rygli w obwodach blokady, łączni¬
ków krańcowych i przekaźników elektromagne¬
tycznych w obwodach sterujących oraz lamp
oświetleniowych w obwodach sygnalizacyjnych,
znamienny tym, że w obwodzie blokady (CD) cew¬
ka pierwszego rygla elektromagnetycznego (Ml) do
blokowania ruchu manewrowego drążka (H) włą¬
czona między fazę (R) i fazę (S) jest połączona
szeregowo z pierwszym stykiem (Pij) pierwszego
pomocniczego przekaźnika (PI) oraz ze stykiem
(Pn) nożnego przycisku i stykiem (Wb) ręcznego
wyłącznika, przy czym do pierwszego styku (Pij)
pierwszego pomocniczego przekaźnika (PI) i cewki
pierwszego rygla elektromagnetycznego (Ml) połączo-
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nych szeregowo, przyłączone są równolegle pierw¬
szy styk (Ppj) drugiego pomocniczego przekaźnika
(Pp) i cewka drugiego rygla elektromagnetycznego
(Mp), a w sterującym obwodzie (AB) cewka pierw¬
szego pomocniczego przekaźnika (PI) do sterowania
rygla elektromagnetycznego (Ml) włączona pomię¬
dzy fazę (R) i fazę (S) jest połączona szeregowo
z pierwszym stykiem (Łpt) drugiego krańcowego
łącznika (Łp), poprzez drugi styk (Łl2) pierwszego
krańcowego łącznika (Łl), z pierwszym stykiem
(Dl) zerowego położenia manewrowego drążka (H),
zaś równolegle do drugiego styku (Łl2) pierwszego
krańcowego łącznika (Łl) i do pierwszego styku
(Dl) zerowego położenia manewrowego drążka (H)
jest przyłączony drugi styk (Pl2) pierwszego po¬
mocniczego przekaźnika (PI), natomiast w sterują¬
cym obwodzie (A'B') cewka drugiego pomocniczego
przekaźnika (Pp) do sterowania drugiego rygla
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elektromagnetycznego (Mp) włączona pomiędzy fazę
(R) i fazę (S) jest połączona szeregowo z pierwszym
stykiem (Łlj) pierwszego krańcowego łącznika (Łl),
poprzez drugi styk (Łp2) drugiego krańcowego
łącznika (Łp), drugi styk (Dp) zerowego położenia
manewrowego drążka (H), przy czym równolegle
do drugiego styku (Łp2) drugiego krańcowego
łącznika (Łp) i do drugiego styku (Dp) zerowego
położenia manewrowego drążka (H) jest przyłą¬
czony drugi styk (Pp2) drugiego pomocniczego
przekaźnika (Pp), zaś w sygnalizacyjnych obwodach

(EF i ET') pierwsze dwie lampy (Lj i L^') są po¬
łączone szeregowo z trzecim stykiem (Pl3) pierw¬
szego pomocniczego przekaźnika (PI), a dwie na¬

stępne lampy (L2 i L2') są połączone szeregowo
z trzecim stykiem (Pp3) drugiego pomocniczego
przekaźnika (Pp).
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